
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

6Ф6 РАЙОНЫ 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

ХАКИМИЭТЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

УФИМСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТСАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« / Р  » / / / Р / f />________ 2 0 '//й . № / 7/^ У  « / Л > и е  2о / 7*т.

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан от 

26.12.2016 № 1133 «Об утверждении муниципальной среднесрочной 
целевой программы «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном районе Уфимский район 
Республики Башкортостан на 2017-2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209 «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
законом Республики Башкортостан от 28.12.2007 № 511-з «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Республике Башкортостан» и 
постановлением Правительства Республики Башкортостан от 20.07.2012 № 
249 «О государственной программе «Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Республике Башкортостан» на 2013-2018 годы» 
администрация муниципального района Уфимский район Республики 
Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации 
муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан от 
26.12.2016 № 1133 «Об утверждении муниципальной среднесрочной целевой 
программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном районе Уфимский район Республики Башкортостан на 2017- 
2018 годы» согласно приложению.

2.
на начальни

арлнением настоящего постановления возложить 
^цр|юмики Юлчурину Г.М.

И.о. главы адми Л.С. Дусалимова

Уфа. 2012. Тираж 10 000 экз. Заказ № 527. КГ1 РБ Изд-во «Мир печати».



Приложение 
к постановлению 
администрации 
муниципального района 
Уфимский район Республики 
Башкортостан 
1 М 1 2 Ш - г. № / W

Изменения, вносимые в муниципальную среднесрочную целевую 
программу «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном районе Уфимский район Республики Башкортостан на 2017- 
2018 годы», утвержденную Постановлением администрации муниципального 
района Уфимский район Республики Башкортостан от 26.12.2016 №1133:

1. В Паспорте Программы в строке «Разработчик программы» 
заменить «Отдел экономики администрации муниципального района 
Уфимский район Республики Башкортостан» на «Управление экономики 
администрации муниципального района Уфимский район Республики 
Башкортостан».

2. Раздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. Перечень индикаторов и показателей Программы
«Оценка эффективности Программы будет осуществляться с 

применением следующих целевых индикаторов:
количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

(единиц);
количество субъектов малого и среднего предпринимательства на 1000 

человек населения, единиц.
количество вновь созданных в течение года субъектов малого и среднего 

предпринимательства, единиц;
общий объем расходов бюджета муниципального образования на 

развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства: в расчете на 
одного жителя муниципального образования, рублей.

Целевые индикаторы подлежат корректировке в соответствии с реально 
выделяемыми объемами финансирования Программы».

3. Раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5.1. Общие положения

5.1.1. Муниципальный заказчик Программы -  Администрация несет



ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий 
Программы, целевое и эффективное использование средств местного 
бюджета.

Исполнитель Программы - Управление экономики администрации 
муниципального района Уфимский район (далее- Управление экономики)

Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация.
5.1.2. Предоставление финансовой поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства, организациям инфраструктуры 
осуществляется на конкурсной основе за счет средств бюджета 
муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан и 
средств, привлекаемых из республиканского и/или федерального бюджетов на 
эти цели.

Главным распорядителем бюджетных средств в рамках настоящей 
Программы является администрация муниципального района Уфимский 
район Республики Башкортостан.

5.1.3. В рамках Программы предусматривается предоставление 
следующих видов финансовой поддержки:

а) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства, связанных с уплатой лизинговых платежей по договору 
(договорам) лизинга, заключенному(-ых) с российскими лизинговыми 
организациями, в том числе:

части затрат, связанных с уплатой лизинговых платежей, за 
исключением части лизинговых платежей на покрытие дохода лизинговой 
компании;

затрат по уплате первого взноса (аванса) по договору (договорам) 
лизинга;

б) субсидии на развитие деятельности субъектов малого 
предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере услуг по 
обеспечению муниципальных учреждений муниципального района Уфимский 
район Республики Башкортостан;

в) субсидирование части затрат организаций инфраструктуры, 
связанных с реализацией проектов по вопросам развития и поддержки малого 
и среднего предпринимательства в муниципальном районе Уфимский район 
Республике Башкортостан;

5.1.4. Основными требованиями к субъектам малого и среднего 
предпринимательства для предоставления финансовой поддержки в рамках 
Программы являются:

а) соответствие требованиям и условиям предоставления финансовой 
поддержки, установленным Федеральным законом "О развитии малого и



среднего предпринимательства в Российской Федерации" и настоящей 
Программой;

б) государственная регистрация и осуществление деятельности на 
территории муниципального района Уфимский район Республики 
Башкортостан;

в) отсутствие задолженности по налоговым и иным обязательным 
платежам в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные 
фонды, просроченной задолженности по возврату в соответствующий 
бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, 
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с 
иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед 
соответствующим бюджетом бюджетной системы Российской 
Федерации;

г) осуществление видов экономической деятельности, являющихся 
приоритетными согласно пункту 5.1.5 Программы;

д) принятие обязательства по сохранению общего количества рабочих 
мест, указанных в заявлении на получение финансовой поддержки, в течение 
6 месяцев со дня получения финансовой поддержки.

е) не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, 
банкротства и не должны иметь ограничения на осуществление 
хозяйственной деятельности;

ж) не должны являться иностранными юридическими лицами, 
а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) 
капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом 
регистрации которых являются государство или территория, включенные в 
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 
предоставления информации при проведении финансовых операций 
(офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности 
превышает 50 процентов.

з) не должны являться получателями средств из соответствующего 
бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными 
нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на 
те же цели предоставления субсидии.

5.1.5. В рамках Программы для видов финансовой поддержки, 
предусмотренных:

а) в подпункте "а" пункта 5.1.3 Программы, приоритетными являются 
виды экономической деятельности, отнесенные к следующим разделам



Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 
029-2014 (КДЕС ред. 2):

раздел А "Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и 
рыбоводство";

раздел С "Обрабатывающие производства", за исключением видов 
экономической деятельности, предусмотренных кодами 12, 12.0, 12.00, 18.1, 
18.11-18.14,18.2,18.20, 19.1,19.10,19.2,19.20,24.46,38.32.2-38.32.4,58,58.11,
58.11.1, 58.11.3, 58.13, 58.14, 58.19, 59.20, 59.20.3;

раздел Е "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" в части видов 
экономической деятельности, предусмотренных кодами 36.00.1, 37.0, 37.00, 
38.1,38.2;

раздел F "Строительство";
раздел G "Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов" в части видов экономической деятельности, 
предусмотренных кодами 45.1, 45.11.1-45.11.4, 45.11.31, 45.11.39, 45.11.41, 
45.11.49, 45.19.1,45.19.4,45.19.41,45.19.49,45.19.2,45.19.3,45.19.31,45.19.39,
45.2, 45.20, 45.20.1, 45.20.2, 45.3, 45.31.1, 45.31.2, 45.32, 45.32.1, 45.32.2, 
45.32.21, 45.32.22, 45.32.29, 45.4, 45.40, 45.40.1-45.40.5;

раздел Н "Транспортировка и хранение" в части видов экономической 
деятельности, предусмотренных кодами 49.41.1, 49.41.2;

раздел I "Деятельность гостиниц и предприятий общественного 
питания" в части видов экономической деятельности, предусмотренных 
кодами 55.1, 55.10, 56.10.1;

раздел J "Деятельность в области информации и связи" в части видов 
экономической деятельности, предусмотренных кодами 59.1, 59.11, 59.13, 
59.14, 60.10, 60.20, 63.91;

раздел М "Деятельность профессиональная, научная и техническая" в 
части видов экономической деятельности, предусмотренных кодами 71.1, 
71.11, 71.11.1, 71.12, 71.12.1, 71.12.3-71.12.6, 71.12.12, 71.12.13, 71.12.41- 
71.12.46, 71.12.51-71.12.55, 71.12.57, 71.12.61-71.12.64;

раздел N "Деятельность административная и сопутствующие 
дополнительные услуги" в части вида экономической деятельности, 
предусмотренного кодом 81.29.9;

раздел Р "Образование";
раздел Q "Деятельность в области здравоохранения и социальных 

услуг";
раздел R "Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга 

и развлечений" в части видов экономической деятельности, предусмотренных



кодами 90.0, 90.01, 90.03, 90.04, 91.0, 91.01-91.04, 92.1, 93, 93.1, 93.11, 93.19,
93.2, 93.29, 93.29.2, 93.29.9;

раздел S "Предоставление прочих видов услуг" в части видов 
экономической деятельности, предусмотренных кодами 95.2, 95.21, 95.22.1, 
95.23, 95.29, 96, 96.0, 96.01-96.04, 96.09.

Дополнительно к указанным приоритетным видам экономической 
деятельности для субъектов малого и среднего предпринимательства, 
зарегистрированных и осуществляющих деятельность на территории 
муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан, 
устанавливаются виды экономической деятельности, отнесенные к 
следующему разделу Общероссийского классификатора видов экономической 
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС ред. 2):

раздел I "Деятельность гостиниц и предприятий общественного 
питания" в части видов экономической деятельности, предусмотренных 
кодами 55.2, 55.20, 55.30, 55.90, 56.1, 56.10, 56.10.3, 56.29,56.29.1-56.29.4, 56.3, 
56.30;

б) в подпункте "в" Программы, приоритетными являются виды 
экономической деятельности, отнесенные к следующим разделам 
Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 
029-2014 (КДЕС ред. 2):

раздел N "Деятельность административная и сопутствующие 
дополнительные услуги" в части видов экономической деятельности, 
предусмотренных кодами 81.22, 81.29.1, 81.29.9;

раздел S "Предоставление прочих видов услуг" в части видов 
экономической деятельности, предусмотренных кодами 96.01.

5.1.6. Основными требованиями к организациям инфраструктуры для 
предоставления финансовой поддержки в рамках Программы являются:

а) соответствие требованиям и условиям предоставления финансовой 
поддержки, установленным Федеральным законом "О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации" и Программой;

б) государственная регистрация и осуществление деятельности на 
территории муниципального района Уфимский район Республики 
Башкортостан;

в) отсутствие задолженности по налоговым и иным обязательным 
платежам в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные 
фонды, просроченной задолженности по возврату в соответствующий 
бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, 
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с 
иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед



соответствующим бюджетом бюджетной системы Российской 
Федерации;

г) включение в Реестр организаций, образующих инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 
муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан (далее - 
Реестр организаций инфраструктуры);

д) принятие обязательства по сохранению общего количества 
рабочих мест в течение 6 месяцев со дня получения финансовой 
поддержки;

е) не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, 
банкротства и не должны иметь ограничения на осуществление 
хозяйственной деятельности;

ж) не должны являться иностранными юридическими лицами, 
а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) 
капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом 
регистрации которых являются государство или территория, включенные в 
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 
предоставления информации при проведении финансовых операций 
(офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности 
превышает 50 процентов;

з) не должны являться получателями средств из соответствующего 
бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с 
иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми 
актами на те же цели предоставления субсидии.

Требования к организациям инфраструктуры, порядок включения в 
Реестр организаций инфраструктуры и его ведение осуществляются в 
соответствии с порядком, утверждаемым постановлением администрации 
муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан.

5.1.7. По одному виду финансовой поддержки субъекты малого или 
среднего предпринимательства и организации инфраструктуры имеют право 
на получение одной субсидии в рамках одного финансового года.

В случае обращения субъекта малого или среднего 
предпринимательства за оказанием нескольких видов финансовой поддержки 
необходимо представление пакетов документов по каждому из этих видов 
отдельно.

5.1.8. Размер финансовой поддержки, предоставляемой одному субъекту 
малого или среднего предпринимательства по нескольким видам финансовой



поддержки, не может превышать 1 млн. рублей в рамках одного финансового 
года.

5.1.9. Субъекты малого и среднего предпринимательства обязаны 
использовать полученные бюджетные средства на осуществление 
приоритетных видов экономической деятельности, установленных пунктом 
5.1.5 Программы.

5.1.10. Полученные бюджетные средства не могут быть направлены 
субъектами малого и среднего предпринимательства и организациями 
инфраструктуры на премирование работников, приобретение жилых 
помещений, транспортных средств (за исключением спецтехники и 
специализированных транспортных средств).

5.2. Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства, организациям инфраструктуры по видам

финансовой поддержки
5.2.1. Управление экономики информирует субъектов малого и среднего 

предпринимательства, организации инфраструктуры о приеме документов на 
предоставление финансовой поддержки по видам финансовой поддержки по 
каждому виду отдельно либо по нескольким видам вместе посредством 
размещения соответствующего информационного сообщения в сети Интернет 
на официальном сайте администрации муниципального района Уфимский 
район Республики Башкортостан (www.ufim.bashkortostan.ru/) (далее -  
официальный сайт) не менее чем за 5 рабочих дней до начала приема 
документов.

5.2.2. Управление экономики приостанавливает или прекращает прием 
документов в случае превышения объемов запрашиваемых денежных средств 
по различным видам финансовой поддержки над объемом бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на эти цели, путем размещения в сети 
Интернет на официальном сайте соответствующего информационного 
сообщения.

5.2.3. Прием документов субъектов малого и среднего 
предпринимательства и организаций инфраструктуры осуществляет отдел 
промышленности, торговли и поддержки предпринимателей.

Документы не принимаются в случае, если они представлены после даты 
приостановления или прекращения приема документов, опубликованной в 
сети Интернет на официальном сайте.

5.2.4. Для получения финансовой поддержки субъекты малого и 
среднего предпринимательства, организациям инфраструктуры представляют 
основные документы, предусмотренные в пункте 5.2.6 Программы, а также

http://www.ufim.bashkortostan.ru/


дополнительные документы в соответствии с перечнями по видам финансовой 
поддержки, предусмотренными пунктами 5.3.7, 5.5.7 Программы

Организации инфраструктуры для получения финансовой поддержки 
представляют документы, предусмотренные в пункте 5.4.5 Программы.

Субъекты малого и среднего предпринимательства, организации 
инфраструктуры вправе не представлять документы, если они или 
информация, содержащаяся в них, находятся в распоряжении органа местного 
самоуправления либо подведомственных органу местного самоуправления 
организаций, за исключением случаев, когда такие документы включены в 
перечень, определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг". В 
случае непредставления субъектом малого или среднего предпринимательства 
таких документов по собственной инициативе они или информация, 
содержащаяся в них, запрашиваются у соответствующих государственных 
органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления организаций 
в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

5.2.5. Документы представляются лично руководителем субъекта 
малого или среднего предпринимательства, организации инфраструктуры 
(лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени субъекта 
малого или среднего предпринимательства) или представителем субъекта 
(организации) на основании доверенности, оформленной в соответствии с 
законодательством.

Копии документов, представляемых в составе указанных основных и 
дополнительных документов, должны быть надлежащим образом заверены: 

если заявителем является индивидуальный предприниматель или 
крестьянское (фермерское) хозяйство - подписью и печатью (при ее наличии) 
соответствующего индивидуального предпринимателя или главы 
крестьянского (фермерского) хозяйства;

если заявителем является юридическое лицо - подписью руководителя 
или подписью иного уполномоченного лица и печатью (при ее наличии) 
соответствующего юридического лица.

Если документы заверяются подписью уполномоченного лица, должна 
быть представлена заверенная копия документа, подтверждающего 
полномочия этого лица.

При заверении копии документа проставляются надпись "Копия верна", 
должность лица, заверившего копию (для юридических лиц), личная подпись, 
расшифровка подписи (инициалы, фамилия). При заверении копий 
документов, содержащих информативные части на обеих сторонах (лицевой и



оборотной) одного листа, должна быть заверена каждая сторона (страница) 
такого документа. Копии многостраничных документов, содержащие два и 
более листа, могут быть сшиты и заверены на обороте последнего листа либо 
должна быть заверена каждая страница такого документа.

Документы, представленные субъектами малого и среднего 
предпринимательства, организациями инфраструктуры для получения 
финансовой поддержки, подлежат хранению в отделе промышленности, 
торговли и поддержки предпринимательства. Возврат представленных 
документов не осуществляется. По письменному заявлению (обращению) 
субъекта малого или среднего предпринимательства, организации 
инфраструктуры, представленному в администрацию муниципального района 
Уфимский район Республики Башкортостан в установленном порядке, могут 
быть возвращены оригиналы документов из числа дополнительных 
документов. При этом с указанных оригиналов документов снимаются копии, 
которые заверяются заявителем и ответственным специалистом Управления 
экономики.

5.2.6. Субъект малого и среднего предпринимательства, организация 
инфраструктуры, претендующие на оказание финансовой поддержки, 
представляет следующие основные документы:

а) заявление на получение финансовой поддержки по форме, 
утвержденной Программой;

б) заверенную копию либо оригинал доверенности с удостоверением 
подписи доверенного лица в случае представления им документов;

в) заверенный заявителем бланк банковских реквизитов;
г) опись представленных документов в двух экземплярах, один из 

которых возвращается заявителю с отметкой о приеме документов;
е) заверенные заявителем копии документов, подтверждающих 

количество действующих рабочих мест на момент подачи документов: 
штатного расписания, трудовых договоров с работниками и трудовых 
книжек работников (за исключением индивидуальных 
предпринимателей, не вступивших в трудовые отношения с 
работниками).

5.2.7. Решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении 
финансовой поддержки принимает комиссия по оказанию финансовой 
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям 
инфраструктуры муниципального района Уфимский район Республики 
Башкортостан на основании соответствующего решения комиссии по 
предоставлению финансовой поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям инфраструктуры.



Комиссия осуществляет свою деятельность на основании положения, 
утверждаемого постановлением администрации муниципального района 
Уфимский район.

Решения комиссии оформляются в виде протокола заседания комиссии.
5.2.8. Представленные документы субъектов малого и среднего 

предпринимательства и организаций инфраструктуры рассматриваются 
комиссией в срок не позднее 60 дней со дня их приема или со дня 
опубликования информационного сообщения о возобновлении рассмотрения 
указанных документов, которое было приостановлено в соответствии с 
пунктом 5.2.11 Программы.

Рассмотрение представленных документов субъектов малого и среднего 
предпринимательства и организаций инфраструктуры осуществляется в 
порядке хронологической последовательности приема документов субъектов 
малого и среднего предпринимательства и организаций инфраструктуры в 
соответствии с Журналом регистрации заявлений на оказание финансовой 
поддержки с указанием даты и времени приема в часах.

Отдел промышленности, торговли и поддержки 
предпринимательства проверяет соответствие субъектов малого и 
среднего предпринимательства, организаций инфраструктуры и 
представленных ими документов условиям и требованиям, 
определенным Программой, посредством обеспечения получения 
необходимой информации у соответствующих уполномоченных органов 
и организаций в порядке, установленном законодательством, в том числе 
в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

5.2.9. Информация о принятых решениях комиссии доводится до 
субъектов малого и среднего предпринимательства, и организаций 
инфраструктуры, обратившихся за получением финансовой поддержки, путем 
размещения в сети Интернет на официальном сайте в течение 5 дней со дня 
принятия решения.

5.2.10. В оказании финансовой поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям инфраструктуры отказывается в 
следующих случаях:

а) не представлены документы (не представлены в полном объеме) 
предусмотренные Программой в соответствии с видами предоставления 
финансовой поддержки, или представленные документы не соответствуют 
требованиям, установленным Программой, либо представлены 
недостоверные сведения и документы;



б) ранее в отношении заявителя - субъекта малого или среднего 
предпринимательства либо организации инфраструктуры было принято 
решение об оказании аналогичной поддержки (поддержки, условия оказания 
которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания), и 
сроки ее оказания не истекли;

в) прошло менее трех лет с момента нарушения субъектом малого или 
среднего предпринимательства либо организацией инфраструктуры порядка и 
условий оказания финансовой поддержки, в том числе не было обеспечено 
целевое использование средств поддержки;

г) не выполнены условия оказания финансовой поддержки, 
установленные Федеральным законом "О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации" и Программой;

д) бюджетные средства, выделенные на оказание отдельных видов 
финансовой поддержки, использованы в полном объеме;

е) документы представлены после прекращения или приостановления их 
приема;

ж) субъект малого или среднего предпринимательства либо организация 
инфраструктуры не признан(-а) победителем конкурса;

з) наличие письменного обращения субъекта малого и среднего 
предпринимательства или организации инфраструктуры с просьбой о снятии 
с рассмотрения заявления на получение финансовой поддержки.

5.2.11. В случае обнаружения отделом промышленности, торговли и 
поддержки предпринимательства фактов ненадлежащего оформления 
субъектами малого или среднего предпринимательства, организациями 
инфраструктуры представленных документов (не соблюдены их типовые 
формы; заполнены не все графы и строки; указаны не все реквизиты, 
предусмотренные формами документов; допущены технические ошибки, 
опечатки и исправления; отсутствуют подписи; не соблюдены требования к 
заверению копий документов) комиссией принимается решение об 
откладывании рассмотрения документов таких субъектов малого или среднего 
предпринимательства, организаций инфраструктуры.

В случае принятия комиссией решения об откладывании рассмотрения 
документов субъектов малого или среднего предпринимательства,
организаций инфраструктуры по причине ненадлежащего оформления этих 
документов субъекты малого или среднего предпринимательства,
организации инфраструктуры вправе в течение 10 рабочих дней с момента 
размещения на официальном сайте информации о принятом комиссией 
решении повторно представить документы, устранив причины, послужившие



основанием для принятия решения об откладывании рассмотрения 
документов.

В этом случае субъекты малого и среднего предпринимательства, 
организации инфраструктуры повторно представляют в Управление 
экономики перечень документов с сопроводительным письмом, которые 
приобщаются к ранее рассмотренному пакету документов на получение 
финансовой поддержки и повторно рассматриваются на ближайшем заседании 
комиссии. В противном случае по истечении срока, указанного в абзаце 
втором настоящего пункта, на ближайшем заседании комиссии принимается 
решение об отказе в предоставлении финансовой поддержки в соответствии с 
подпунктом "г" пункта 5.2.10 Программы.

В случае принятия комиссией решения об откладывании рассмотрения 
документов субъектов малого или среднего предпринимательства, 
организаций инфраструктуры по причине ненадлежащего оформления этих 
документов течение срока, установленного пунктом 5.2.8 Программы, 
приостанавливается со дня принятия комиссией такого решения до получения 
документов, повторно представленных субъектами малого или среднего 
предпринимательства, организациями инфраструктуры, либо до истечения 
срока, установленного в абзаце втором настоящего пункта.

5.2.12. В случае принятия комиссией решения об отказе в 
предоставлении финансовой поддержки в соответствии с подпунктами "а", "г" 
пункта 5.2.10 Программы субъекты малого и среднего предпринимательства и 
организации инфраструктуры вправе повторно подать документы на оказание 
финансовой поддержки в течение срока приема документов, устранив 
причины отказа.

5.2.13. Управление экономики в течение 5 рабочих дней со дня принятия 
комиссией решения о предоставлении финансовой поддержки готовит для 
подписания проекты договоров о субсидировании (предоставлении гранта 
(субсидии)).

Если получатель финансовой поддержки в течение 10 рабочих дней не 
подпишет данный договор, то он теряет право на получение субсидии. Такая 
субсидия перераспределяется между субъектами малого и среднего 
предпринимательства и организациями инфраструктуры, подавшими заявки и 
выполнившими условия предоставления субсидии.

5.2.14. Перечисление субсидии осуществляется на основании договора 
о субсидировании (предоставлении гранта (субсидии)) с лицевого счета 
администрации муниципального района Уфимский район на счет получателя 
субсидии в течение 10 рабочих дней с момента заключения указанного 
договора, если Программой не предусмотрено иное, при наличии



соответствующих средств на счете администрации муниципального района 
Уфимский район.

Предоставление субсидии осуществляется в соответствии со сводной 
бюджетной росписью бюджета муниципального района Уфимский район 
Республики Башкортостан в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
утвержденных администрации муниципального района Уфимский район 
Республики Башкортостан.

5.2.15. Договор о предоставлении субсидии (предоставлении гранта 
(субсидии)) должен содержать:

а) плановые показатели результативности;
б) порядок, сроки и формы представления получателем субсидии 

отчетности;
в) возможность осуществления расходов, источником финансового 

обеспечения которых являются не использованные в отчетном 
финансовом году остатки субсидий, при принятии администрацией 
муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан 
решения о наличии потребности в указанных средствах по согласованию 
с М инистерством финансов Российской Федерации в части федеральных 
средств, М инистерством финансов Республики Башкортостан в части 
средств бюджета Республики Башкортостан и Финансовым управлением 
администрации муниципального района Уфимский район Республики 
Башкортостан;

г) порядок возврата в текущем финансовом году получателем 
субсидии остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом 
году.

Перечисление субсидий получателям субсидий -  юридическим 
лицам при предоставлении субсидий, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые из 
федерального бюджета, в целях финансового обеспечения части 
планируемых затрат осуществляется на счета, открытые Управлением 
Федерального казначейства по Республике Башкортостан в учреждениях 
Центрального банка Российской Федерации для учета денежных средств 
организаций, не являющихся участниками бюджетного процесса, с 
отражением операций на соответствующих лицевых счетах, 
открываемых юридическим лицам -  получателям указанных субсидий в 
Управлении Федерального казначейства по Республике Башкортостан.



Ю ридическим лицам -  получателям субсидии на финансовое 
обеспечение затрат запрещено приобретать за счет полученных средств 
иностранную валюту, за исключением операций, осуществляемых в 
соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 
закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, 
сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением 
целей предоставления этих средств иных операций, определенных 
муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление 
субсидий указанным юридическим лицам.

Получатель субсидии несет ответственность за соблюдение 
требований и условий ее предоставления, достижение установленных 
договором о предоставлении субсидии плановых показателей
результативности, а также за достоверность представленных в 
администрацию муниципального района Уфимский район Республики 
Башкортостан отчетов.

5.2.16. Субъекты малого и среднего предпринимательства и организации 
инфраструктуры представляют в Управление экономики ежеквартальные 
отчеты о фактическом использовании полученных денежных средств 
финансовой поддержки не позднее 10-го числа месяца, следующего за 
отчетным периодом, а также отчеты об эффективности деятельности по 
итогам года не позднее 10 апреля года, следующего за отчетным.

5.2.17. Возврат субсидии в случае нарушения условий ее 
предоставления, недостижение показателей, указанных в подпункте «а» 
пункта 5.2.15 настоящей Программы, осуществляется в следующем порядке:

в течение 7 рабочих дней со дня издания распоряжения администрации 
муниципального района Уфимский район о необходимости возврата 
выделенных бюджетных средств получателю субсидии направляется 
соответствующее письменное уведомление;

получатель субсидии в течение 20 рабочих дней со дня получения такого 
письменного уведомления обязан перечислить на лицевой счет 
администрации муниципального района Уфимский район указанную сумму 
денежных средств;

при отказе получателя субсидии от добровольного возврата указанных 
средств в установленные сроки эти средства взыскиваются в судебном 
порядке.

5.2.18. Не использованные в отчетном финансовом году остатки 
субсидий на финансовое обеспечение затрат могут быть израсходованы 
субъектом малого или среднего предпринимательства либо организацией



инфраструктуры в текущем финансовом году при принятии
администрацией муниципального района Уфимский район Республики 
Башкортостан решения о наличии потребности в указанных средствах по 
согласованию с М инистерством финансов Республики Башкортостан в 
части средств бюджета Республики Башкортостан, и с Финансовым 
управлением администрации муниципального района Уфимский район 
Республики Башкортостан в части средств бюджета муниципального района 
Уфимский район Республики Башкортостан.

В случае образования у субъекта малого или среднего
предпринимательства либо организации инфраструктуры не использованного 
остатка субсидии, полученной в отчетном финансовом году, ее получатель 
обязан в течение 7 рабочих дней в письменной форме уведомить об этом 
администрацию муниципального района Уфимский район Республики 
Башкортостан и в течение 20 рабочих дней со дня получения письменного 
уведомления администрации муниципального района Уфимский район о 
необходимости возврата неиспользованного остатка субсидии перечислить 
его на лицевой счет администрации муниципального района Уфимский район.

При отказе получателя субсидии от добровольного возврата указанных 
средств в установленные сроки эти средства взыскиваются в судебном 
порядке.

5.2.19. Управление экономики администрации муниципального 
района Уфимский район и органы муниципального финансового 
контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения условий, 
целей и порядка предоставления субсидии ее получателем.

5.3. Условия предоставления субсидий в целях возмещения части 
затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с 

уплатой лизинговых платежей по договору (договорам) лизинга, 
заключенному(-ым) с российскими лизинговыми организациями
5.3.1. Субсидии в целях возмещения части затрат субъектов малого 

и среднего предпринимательства, связанных с уплатой лизинговых 
платежей по договору (договорам) лизинга, заключенному(-ым) с 
российскими лизинговыми организациями, предоставляются субъектам 
малого и среднего предпринимательства на конкурсной основе.

5.3.2. Субсидирование части лизинговых платежей осуществляется 
путем возмещения следующих затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства:



части затрат, связанных с уплатой лизинговых платежей, за 
исключением части лизинговых платежей на покрытие дохода лизинговой 
компании;

затрат по уплате первого взноса (аванса) по договору (договорам) 
лизинга.

5. 3.3. Предметом договора лизинга должны быть следующие основные 
средства:

оборудование, устройства, механизмы, транспортные средства (за 
исключением легковых автомобилей и воздушных судов), станки, приборы, 
аппараты, агрегаты, установки, машины;

универсальные мобильные платформы (мобильный образовательный 
центр, мобильная служба быта, мобильный шиномонтаж, мобильный пункт 
быстрого питания, мобильный пункт производства готовых к употреблению 
продуктов питания, мобильный ремонт обуви, мобильный центр первичной 
обработки и фасовки сельскохозяйственной продукции, мобильный пункт 
заготовки молочной продукции, мобильный салон красоты);

нестационарные объекты для ведения предпринимательской 
деятельности субъектами малого и среднего предпринимательства 
(временные сооружения или временные конструкции, не связанные прочно с 
земельным участком, вне зависимости от присоединения к сетям инженерно- 
технического обеспечения);

модульные объекты для ведения предпринимательской деятельности 
субъектами малого и среднего предпринимательства (быстровозводимые 
здания, собранные из отдельных модулей (блок контейнеров) с готовой 
внутренней и внешней отделкой и имеющие все условия для осуществления 
административно-хозяйственной деятельности).

Субсидирование осуществляется по лизинговым договорам, назначение 
и использование предмета которых связано с осуществлением приоритетных 
видов экономической деятельности, установленных подпунктом «а» пункта 
5.1.5 Программы.

5.3.4. Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего 
предпринимательства по договорам лизинга, обязательства по которым 
фактически исполнены и оплачены в период с 1 января 2015 года до момента 
обращения за финансовой поддержкой.

5.3.5. Максимальный размер субсидии для одного субъекта малого или 
среднего предпринимательства по возмещению двух видов затрат по 
лизинговым платежам одновременно не может составлять более 1 млн. 
рублей.



5.3.6. Предоставление субсидий в целях возмещения части затрат 
субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой 
субъектом малого или среднего предпринимательства лизинговых 
платежей по лизинговому(-ым) договору(-ам), за исключением части 
лизинговых платежей на покрытие дохода лизинговой компании, 
производится из расчета не более трех четвертых ключевой ставки Банка 
России, действовавшей на момент уплаты лизингового платежа 
субъектом малого и среднего предпринимательства, но не более 70% от 
фактически произведенных субъектом малого и среднего 
предпринимательства затрат на уплату лизинговых платежей в текущем 
году.

Максимальный размер субсидии на один субъект малого или среднего 
предпринимательства составляет 1 млн. рублей.

5.3.7. Для получения субсидии, указанной в пункте 5.3.6 настоящего 
Порядка, субъект малого или среднего предпринимательства дополнительно 
представляет следующие документы:

заверенную(-ые) заявителем копию(-и) договора(-ов) лизинга со всеми 
приложениями к нему(-им);

справку лизинговой компании о сумме уплаченных лизинговых 
платежей и процентов по договору(-ам) лизинга по форме, утвержденной 
администрацией муниципального района Уфимский район Республики 
Башкортостан, с приложением заверенных заявителем копий платежных 
документов, подтверждающих оплату этих лизинговых платежей и процентов;

заверенную(-ые) заявителем копию(-и) документа(-ов), 
подтверждающего(-их) факт исполнения обязательств по передаче лизинговой 
компании предмета лизинга лизингополучателю (копия(-и) акта(-ов) приема- 
передачи предмета лизинга).

5.3.8. Предоставление субсидий в целях возмещения затрат 
субъектов малого и среднего предпринимательства по уплате субъектом 
малого или среднего предпринимательства первого взноса (аванса) по 
договорам лизинга производится в размере 100% затрат по уплате 
первого (первоначального, авансового) взноса.

Максимальный размер субсидии на один субъект малого или среднего 
предпринимательства составляет 1 млн. рублей, но не более 50% от стоимости 
договора(-ов) лизинга.

5.3.9. Для получения субсидии, указанной в пункте 5.3.8 Программы, 
субъект малого или среднего предпринимательства дополнительно 
представляет следующие документы:



заверенную(-ые) заявителем копию(-и) договора(-ов) лизинга со всеми 
приложениями к нему(-им);

справку лизинговой компании о сумме уплаченного первого взноса 
(аванса) субъектом малого или среднего предпринимательства по договору 
лизинга по форме, утвержденной администрацией муниципального района 
Уфимский район Республики Башкортостан, с приложением заверенных 
заявителем копий платежных документов, подтверждающих оплату 
указанного взноса;

заверенную(-ые) заявителем копию(-и) документа(-ов), 
подтверждающего(-их) факт исполнения обязательств по передаче лизинговой 
компанией предмета лизинга лизингополучателю (копию (-и) акта(-ов) 
приема-передачи предмета лизинга).

5.3.10. При рассмотрении вопроса о предоставлении (отказе в 
предоставлении) субъекту малого или среднего предпринимательства 
субсидии комиссия руководствуется следующими критериями:

а) количество действующих рабочих мест на момент подачи 
документов;

б) количество рабочих мест, созданных на предприятии на конец года, 
следующего за годом введения предмета лизинга;

в) отношение чистой прибыли к выручке субъекта малого или среднего 
предпринимательства от продажи товаров, продукции, работ, услуг (без НДС);

г) соотношение суммы налогов, уплаченных в бюджеты всех уровней 
(без НДС и акцизов) за предшествующий год, и суммы запрашиваемой 
субсидии.

Оценка критериев осуществляется согласно порядку, утверждаемому 
постановлением администрации муниципального района Уфимский район.

Победители конкурса определяются по наибольшей сумме набранных 
баллов. В случае, если субъектами малого и среднего предпринимательства 
набрано одинаковое количество баллов, рейтинг победителей определяется в 
соответствии с хронологической последовательностью приема документов.

5.3.11. В субсидировании части лизинговых платежей субъектам малого 
и среднего предпринимательства отказывается в случае получения субсидий 
по представленным договорам лизинга в рамках других программ.

5.3.12. По договорам в иностранной валюте субсидия предоставляется 
исходя из курса рубля к иностранной валюте, установленного Центральным 
банком Российской Федерации на даты оплаты по указанным договорам.

5.4. Условия предоставления субсидий в целях финансового 
обеспечения планируемых затрат организаций инфраструктуры, связанных с



реализацией проектов по вопросам развития и поддержки малого и среднего
предпринимательства

5.4.1. Субсидии в целях финансового обеспечения части 
планируемых затрат организаций инфраструктуры, связанных с 
реализацией проектов по вопросам развития и поддержки малого и 
среднего предпринимательства в муниципальном районе Уфимский 
район Республики Башкортостан (далее -  проекты), предоставляются на 
основании конкурсного отбора этих проектов.

5.4.2. Целью конкурсного отбора проектов является выбор из их числа 
лучших для субсидирования части затрат организаций инфраструктуры, 
связанных с реализацией отобранных проектов.

Проект - проектная документация, включающая цели, задачи, 
актуальность, стратегию и срок реализации проекта, перечень мероприятий по 
нему, описание результатов реализации проекта, финансово-экономическое 
обоснование и смету расходов, выполненную по форме, утверждаемой 
постановлением администрации муниципального района Уфимский район.

5.4.3. Субсидии предоставляются на условиях софинансирования в 
размере не более 90% от суммы планируемых организацией инфраструктуры 
затрат.

Максимальный размер субсидии на один проект составляет не более 50 
% средств, предусмотренных на данный вид поддержки.

5.4.4. Предметом субсидирования могут быть любые обоснованные 
организацией инфраструктуры затраты, направленные на реализацию проекта, 
за исключением:

расходов на питание и проживание;
оплаты труда;
уплаты налоговых платежей и платежей в государственные 

внебюджетные фонды;
погашения кредиторской задолженности, возникшей до момента подачи 

документов;
приобретения легковых автотранспортных средств и мотоциклов;
приобретения жилых помещений;
оплаты денежных обязательств по сделкам, совершенным с 

физическими лицами, не являющимися индивидуальными
предпринимателями или главами крестьянских (фермерских) хозяйств, за 
исключением денежных обязательств по сделкам купли-продажи 
транспортных средств, помещений и земельных участков, договорам аренды 
помещений сроком более одного года;



страхования от несчастных случаев и болезней, медицинского 
страхования.

Предметом субсидирования могут быть договоры аренды помещения, 
заключенные на срок более одного года.

Затраты по арендной плате за пользование нежилыми помещениями не 
должны составлять более 1/3 от общего объема запрашиваемых бюджетных 
средств.

5.4.5. Для получения субсидии организация инфраструктуры 
представляет следующие документы:

а) заявление на получение финансовой поддержки;
б) проект;
в) проекты контрактов (договоров), счета на оплату в подтверждение 

суммы запрашиваемых средств;
г) опись представленных документов в двух экземплярах, один из 

которых возвращается заявителю с отметкой о приеме документов.
5.4.6. При рассмотрении вопроса о предоставлении (отказе в 

предоставлении) организации инфраструктуры субсидии комиссия 
руководствуется следующими критериями:

соответствие представленного проекта целям и задачам Программы, ее 
отдельным мероприятиям;

степень влияния реализации проекта на развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном районе Уфимский район Республики 
Башкортостан, в том числе на обеспечение благоприятных условий для 
развития и повышения конкурентоспособности субъектов малого и среднего 
предпринимательства, роста их количества, обеспечения занятости населения, 
увеличения объемов товаров (работ, услуг), производимых субъектами малого 
и среднего предпринимательства;

опыт организации инфраструктуры в реализации аналогичных проектов;
наличие материально-технических, финансовых и кадровых ресурсов 

для реализации проекта;
соотношение собственных средств организации инфраструктуры и 

средств, предполагаемых к получению в виде субсидии.
Оценка критериев осуществляется согласно порядку, утверждаемому 

постановлением администрации муниципального района Уфимский район 
Республики Башкортостан о реестре организаций инфраструктуры 
муниципального района Уфимский район.

Победители конкурса определяются по наибольшей сумме набранных 
баллов. В случае, если организациями инфраструктуры набрано одинаковое



количество баллов, рейтинг победителей определяется в соответствии с 
хронологической последовательностью приема документов.

5.4.7. Перечисление субсидии организации инфраструктуры по 
договору о субсидировании осуществляется после представления 
организацией инфраструктуры документов, подтверждающих оплату за счет 
собственных средств не менее 10% затрат, связанных с реализацией проекта.

В случае непредставления организацией инфраструктуры документов, 
предусмотренных настоящим пунктом, в течение 15 рабочих дней (но не 
позднее чем за три рабочих дня до устанавливаемого Финансовым 
управлением администрации муниципального района Уфимский район 
Республики Башкортостан срока для осуществления последних перечислений 
в текущем году в связи с окончанием финансового года) с даты заключения 
договора о субсидировании решение о предоставлении субсидии считается 
недействующим, договор о субсидировании расторгается администрацией 
муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан в 
одностороннем порядке, а средства подлежат перераспределению между 
организациями инфраструктуры, набравшими наибольшее количество баллов 
в соответствии с ранее установленным рейтингом победителей, или путем 
проведения дополнительного конкурса.

5.5 Условия и особенности субсидирования деятельности субъектов 
малого предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере услуг 

по обеспечению муниципальных учреждений
5.5.1 Требованиями к порядку и условиям предоставления финансовой 

поддержки в виде субсидий на развитие деятельности субъектов малого 
предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере услуг по 
обеспечению муниципальных учреждений муниципального района Уфимский 
район Республики Башкортостан, являются следующие:

5.5.2 Субсидии предоставляются на конкурсной основе в целях 
финансового обеспечения части планируемых затрат субъектов малого 
предпринимательства, направленных на развитие деятельности в сфере 
услуг по обеспечению муниципальных учреждений.

5.5.3 На получение данного вида субсидии имеют право претендовать 
субъекты малого предпринимательства, осуществляющие виды 
экономической деятельности, указанные в подпункте «б» пункта 5.1.3 
Программы.

5.5.4 Субсидии предоставляются субъектам малого 
предпринимательства, вновь зарегистрированным в соответствующем



финансовом году предоставления поддержки, которые соответствуют 
следующим требованиям:

определение исполнителем закупки на оказание услуг 
муниципальным учреждениям (учреждениям здравоохранения, 
образовательным учреждениям, в том числе дошкольным, учреждениям 
культуры и искусства);

использование средств на развитие приоритетного вида 
экономической деятельности, установленного муниципальной 
программой и предусмотренного бизнес-планом;

фактическое вложение собственных средств (затраты) в развитие 
приоритетного вида экономической деятельности, установленного 
муниципальной программой, в размере не менее 10% от суммы 
запрашиваемых бюджетных средств;

соответствие условиям предоставления финансовой поддержки, 
предусмотренным законодательством и муниципальной программой.

5.5.5 Субъект малого предпринимательства может получить одну 
субсидию, размер которой не должен превышать 300 тыс. рублей в случае 
создания не менее 15 новых рабочих мест, 200 тыс. рублей в случае создания 
не менее 10 новых рабочих мест, 100 тыс.рублей в случае создания не менее 5 
новых рабочих мест.

5.5.6 Предметом субсидирования могут быть любые обоснованные 
субъектом малого предпринимательства затраты, направленные на развитие 
приоритетного вида экономической деятельности, за исключением:

погашения кредиторской задолженности, возникшей до момента подачи 
документов;

приобретения легковых автотранспортных средств и мотоциклов;
приобретения жилых помещений;
оплаты денежных обязательств по сделкам, совершенным с 

физическими лицами, не являющимися индивидуальными 
предпринимателями или главами крестьянских (фермерских) хозяйств.

5.5.7 Для получения субсидии субъект малого предпринимательства 
представляет следующие документы:

а) бизнес-план;
б) смету расходов;
в) проекты контрактов (договоров), счетов на оплату в 

подтверждение суммы запрашиваемых бюджетных средств;
г) документы, подтверждающие вложение собственных средств 

субъекта малого предпринимательства в размере не менее 10% от суммы



запрашиваемых бюджетных средств, перечень которых предусматривается 
муниципальной программой».

3. Приложение №1 к Программе изложить в следующей редакции:

«План реализации программных мероприятий муниципальной 
среднесрочной целевой программы «Развитие и поддержка малого среднего 

предпринимательства в муниципальном районе Уфимский район Республики
Башкортостан» на 2017-2018 годы



№
п/п

Наименование
мероприятия

Исполните
ль

Срок
испол
нения

Напр 
авлен 
ие и 

источ 
ник 

фина 
нейро 
вания

Прогнозируемый
объем

финансирования, 
тыс. рублей

всего в том числе по 
годам

2017 2018

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Устранение административных барьеров и совершенствование 

законодательства в сфере развития малого и среднего предпринимательства
1.1 Организация и 

проведение процедуры 
оценки регулирующего 
воздействия проектов 
муниципальных 
нормативных правовых 
актов, регулирующих 
отношения, участниками 
которых являются или 
могут являться субъекты 
предпринимательской 
деятельности

Управлени
е
экономики
э

структурн
ые
подразделе
ния
администр 
ации МР 
Уфимский 
район

1.2 Проведение экспертизы 
действующих 
муниципальных 
нормативных правовых 
актов, затрагивающих 
вопросы развития малого 
и среднего
предпринимательства

Управлени
е
экономики
>
структурн
ые
подразделе
ния
администр 
ации МР 
Уфимский 
район

2. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства,
организаций инфраструктуры

2.1 Субсидирование части 
затрат субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства, 
связанных с уплатой 
лизинговых платежей по 
договору (договорам) 
лизинга, заюпоченному(-

Управлени
е
экономики

2017-
2018

Бюд
жет
МР

Уфим
ский

район

1000 500 500



ым) с российскими
лизинговыми
организациями

2.2 Субсидирование части 
затрат организаций 
инфраструктуры, 
связанных с реализацией 
проектов по вопросам 
развития и поддержки 
малого и среднего 
предпринимательства в 
Республике 
Башкортостан

Управлени
е
экономики

2017-
2018

Бюд
жет
МР

Уфим
ский

район

100 50 50

2.3 Субсидирование 
деятельности субъектов 
малого
предпринимательства, 
осуществляющих 
деятельность в сфере 
услуг по обеспечению 
муниципальных 
учреждений

Управлени
е
экономики

2017-
2018

Бюд
жет
МР

Уфим
ский

район

1800 900 900

3. Поддержка и развитие организаций инфраструктуры предпринимательства
Взаимодействие с
организациями
инфраструктуры
предпринимательства
(индустриальные парки,
технопарки)

Управлени
е

экономики
5

Корпораци 
я развития 

(по
соглашени

ю)

2017-
2018

4. Реализация мер, направленных на формирование положительного образа 
предпринимателя, популяризацию роли предпринимательства

Информационная, 
консультационная 
поддержка малого и 
среднего
предпринимательства

Управлени
е
экономики
9

структурн
ые
подразделе
ния
администр
ации

2017-
2018



Организация работы 
Координационного 
совета вопросам 
предпринимательства МР 
Уфимский район

Управлени
е
экономики

2017-
2018

Проведение семинаров, 
совещаний,
конференций, форумов 
по проблемам развития 
малого и среднего 
предпринимательства и 
системы
информационной 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

Управлени
е
экономики
9

структурн
ые
подразделе
ния
администр
ации

2017-
2018

Бюдж
ет
МР
Уфим
ский
район

50 25 25

Организация освещения в 
средствах массовой 
информации вопросов 
развития малого и 
среднего
предпринимательства,
пропаганда
положительного имиджа 
малого и среднего 
бизнеса

Управлени
е
экономики 
, отдел 
кадровой и 
информац 
ионной 
работы,

2017-
2018

Бюдж
ет
МР
Уфим
ский
район

50 25 25

Итого 3000 1500 1500
»


